
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2121/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 50106/2018 e o disposto no art. 
74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias da servidora ALESSANDRA 
DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 54180297/2, 
concedida através PORTARIA Nº 1707/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018, referente ao exercício 
2017/2018, que seria de 23/10/2018 a 21/11/2018, para o novo 
período de 30/10/2018 a 28/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 377617
PORTARIA Nº 2032/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Documento nº 49063/2018 e o disposto no art. 
74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias da servidora CLIVIA LORENA 
AZEVEDO DA ROCHA, matrícula nº 80846236/2, concedida 
através PORTARIA Nº 1956/2018-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 33.715 de 05/10/2018, referente ao exercício 2017/2018, 
que seria de 01/11/2018 a 30/11/2018, para o novo período de 
31/01/2019 a 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 377623

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº . 1168 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Reunir com representantes do Ministério Público Estadual 
para tratar de ações voltadas ao meio ambiente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/474257 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Rondon do Pará - Pa
Período: 06/11/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 377592
ERRATA DE PORTARIA N°1079 DE 02/10/2018, 
PUBLICADO NO DOE N°33729 DE 29/10/2018.

Onde se lê: 5899717 – Mônica Ferreira dos Santos – Técnica em 
Gestão de Aquicultura
Leia – se:  55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha – Técnica 
em Gestão de Aquicultura

Protocolo: 377605

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 961/2018-SAGA DE 23 DE OUTUBRO DE 

2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas em (dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO CARLOS DANTAS
Cargo do Servidor: (Ag. Administrativo)
Matrícula: 56120-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 400,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 377599

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 959 /2018-SAGA 
OBJETIVO: com objetivo de transportar servidores da GSAGA/
SEGUP e CPH aos municípios

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PRAINHA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO 
PEREIRA (CIVIL)      54197238/8 24 à 26.09.2018 02 ½

CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA 

(TC PM)
5678382/1 24 à 26.09.2018 03 (três) A 

02(duas) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 952 /2018-SAGA 

OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação EAF-05 PM ADEMIR, a qual pertence a 
frota do GFLU

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA MOTA 

(SUB TEN PM)      5406846/1 26.09.2018 01(uma) A

ELIENAI FERNANDES 
DE FREITAS (SGT PM) 5590850/1 26.09.2018 01(uma) A

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036/1 26.09.2018 01(uma) A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 953 /2018-SAGA 

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
segurança pública do Pará

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

HERICK WENDELL 
ANTONIO JOSÉ 

GOMES (TEN CEL PM)
     50066940 03 à 04.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

MARCO ANTÔNIO DA 
SILVA SILVA (TEN PM) 5199670 03 à 04.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

JÔNATAS RABELO 
GALVÃO (IPC) 5876842/1 03 à 04.10.2018 01 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 955 /2018-SAGA 

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse de 
Segurança Pública do Pará

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ CLÁUDIO SILVA 
ALEIXO (SGT PM)      5705967/1 04 à 05.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

OFIR DOS SANTOS 
CORRÊA JUNIOR 

(SD PM)
4220022/1 04 à 05.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 950 /2018-SAGA 

OBJETIVO: a fi m de realizarem vista técnica no NIOp do referido 
município

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAPANEMA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

FERNANDO JOSÉ 
MONTEIRO MENEZES 

(SGT PM)
     5696011 17 à 18.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

ELIANE DO SOCORRO 
DA SILVA RODRIGUES 

(CB PM)
57198706 17 à 18.10.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 958 /2018-SAGA 
OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica do NIOp do referido 
município

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAPANEMA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MAURO ANTONIO DA 

GAMA LOPES (SGT/PM)      5334772/1 17 à 18.10.2018 02 (duas) A 01 
(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 957 /2018-SAGA 

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ e PARAUAPEBAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
IPC AMARILDO LEITE 
DOS SANTOS (IPC)      54183807 22 à 29.10.2018 07 ½

MARCOS NEI DOS 
SANTOS CAMPOS 

(SGT PM)
5729980/1 22 à 29.10.2018 08 (oito) A  07 

(sete) p

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 960/2018-SAGA 

OBJETIVO: com escopo de realizarem verifi cação e contagem dos 
bens referente ao convênio 773041/2012.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANTÔNIO CARLOS 
DANTAS BARROS (Ag. 

Administrativo)
     56120/1 23.10.2018 ½

GILVANA R. DA CRUZ 
(Ag. de Portaria) 5107580 23.10.2018 ½

EUNICE DE OLIVEIRA 
NOVAES (Assessor) 5922937/2 23.10.2018 ½

NILMA NAZARÉ 
DE ALMEIDA 

ALVES VALLINOTO 
(Coordenadora)

520460/1 23.10.2018 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 921 /2018-SAGA 

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ RENATO BORGES 
COSTA (SGT PM)      5579481 10 à 13.10.2018 04 (quatro) A 03 

(três) P

REINALDO GOMES DOS 
SANTOS (SGT PM) 5583527/1 10 à 13.10.2018 04 (quatro) A 03 

(três) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 377635

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 293 DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

Conceder aos militares: SGT’s BM Wanrley Carvalho Cabral, SGT 
BM Francisco Daniel dos Reis e SGT BM Artur Verônico Ribeiro 
Filho, 1 (uma) diária de alimentação, para cada. Origem: Belém/
PA. Destino: Vigia/PA. Período: 29 de janeiro de 2016, e retorno no 
dia 29 de janeiro de 2016. Objetivo: Realizar orientação ao efetivo 
do 17º GBM, sobre as Ações do Ciclo de Gestão de Desastres.
Ordenador: 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 377187


